
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

 

 

DECRETO Nº 1.357, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 
(Alterado pelo Decreto nº 1.571, de 22 de março de 2018) 
(Alterado pelo Decreto nº 1.635, de 22 de agosto de 2018) 
(Alterado pelo Decreto nº 1.718, de22 de março de 2019) 
(Alterado pelo Decreto nº 1.732, de 25 de abril de 2019) 
(Alterado pelo Decreto nº 1.734, de 8 de maio de 2019) 

(Revogado pelo Decreto nº 2.040, de 29 de abril de 2021) 
 

Nomeia os membros do Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar de 
Palmas (CMAE-PALMAS-TO). 

 
O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, com fulcro no art. 5º da Lei nº 1.623, 
de 17 de julho de 2009, e na conformidade da Lei Federal nº 11.947, de 16 de junho 
de 2009,  

 
D E C R E T A: 
 

 Art. 1º São nomeados para compor o Conselho Municipal de Alimentação 
Escolar de Palmas, os seguintes membros representantes: 

I - do Poder Executivo: 

a) Luciano Coelho de Oliveira, titular; 
b) Stelamaris Barbosa Sena Oliveira, suplente; 

a) Stelamaris Barbosa Sena Oliveira, Titular; (Alterado pelo Decreto nº1.571,22 de 
março de 2018) 

b) Daniel Lopes de Oliveira, Suplente (Alterado pelo Decreto nº1.571,22 de março de 2018) 

 

a) Mariana Marinho Walcacer, Titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.718, de 22/03/ 2019) 
b) José Ribamar Morais Farias, Suplente. Alterado pelo Decreto nº 1.718, de 22/03/ 2019) 

II - dos professores/trabalhadores na área de educação: 

                 a) Maria de Lourdes Abreu Lima, titular; 
a.1. Lígia Alves Borges, suplente; 

b) Goiandira Clementes dos Santos Silva; titular; 
b.1. Marciane Dias Menezes; suplente; 

a) Eduarda Ribeiro Costa, titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.732, de 25 de abril de 2019) 

a) Eduarda Ribeiro Rocha, titular;(Alterado pelo Decreto nº 1.734, de 8 de maio de 2019) 
a.1.Odair José Ferreira Viana, suplente; (Alterado pelo Decreto nº 1.732, de 25 de abril de 2019) 

b) Marciane Dias Menezes; titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.732, de 25 de abril de 2019) 



 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

 

b.1.Silvana de Jesus Marques Sá; suplente;(Alterado pelo Decreto nº 1.732, de 25 /04/ 2019) 

 

 

III - de pais de alunos: 

                 a) Rannyere Borges de Oliveira, titular; 
a.1. Renata Aparecida Ferreira, suplente; 
a.1. Ana Jeannine Costa Joenisch Lopes, suplente;(Alterado pelo Decreto nº 1.635, 

de 22/08/2018) 
 
b) Ana Maria Estevão de Matos dos Santos,titular 
b.1. Edilma de Cássia Arruda Ribeiro, suplente; 
b.1. Neylla Araújo Marciel, suplente; (Alterado pelo Decreto nº 1.635, de 22/08/2018) 
b.1. Marli do Carmo Silva, suplente;(Alterado pelo Decreto nº 1.732, de 25/04/2019) 
 
IV - da sociedade civil organizada: 

a) Rogério Lopes da Silva, titular; 
a.1. Pedro Neuton Lopes Filho, suplente; 

b) Mônica Torres Amorim,titular ; 
b.1. José Teixeira Castilho Filho, suplente. 

b) Daniela Barbosa Lira, titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.635, de 22/08/2018) 
b.1. Dorismar Rodrigues dos Santos, suplente.(Alterado pelo Decreto nº 1.635, de 

22/08/2018) 

b.1. Maria Helena da Silva Guimarães, suplente. (Alterado pelo Decreto nº 1.732, de 
25/04/2019) 

Art. 2º É revogado o Decreto nº 413, de 25 de março de 2013.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 26 de março de 2017. 
 

Palmas, 29 de março de 2017. 

 

 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA 
Prefeito de Palmas 

 
 

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de 

Palmas 
 

Danilo de Melo Souza 
Secretário Municipal da Educação 

 



 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

 

 


